



Nr. 8693/20.02.2025

### INVITAȚIE DE PARTICIPARE

**1. Autoritatea contractantă:**

Spitalul Clinic Județean de Urgență „Pius Brînzeu”, Cod fiscal 4663448, Bd. Liviu Rebreanu nr. 156, cod postal 300736, Timișoara, telefon/fax 0356/433114;

**2. Tipul și durata contractului pentru care sunt solicitate oferte:** Contract de furnizare, valabilitate 31.08.2025. In cazul finalizării procedurilor de licitație deschisă, contractele se vor rezilia de comun acord, înainte de termenul de finalizare.

**3. Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de achiziții Materiale sanitare:** Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare;

**4. Locul de livrare al produselor:** SPITAL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ “PIUS BRÎNZEU” TIMIȘOARA

**5. Natura produselor:** MATERIALE SANITARE

Cod CPV 33140000-3

Valoarea estimată a contractului: 4,171,020.00 lei, exclusiv TVA, după cum urmează:

Nr. lot	Denumire lot	U.M.	Cantitate	Preț unitar estimat (lei), exclusiv TVA	Valoare fara TVA
1	Truse de transfuzii cu ac de plastic si filtru	buc	18,000	1.50	27,000.00
2	Gastrectomii laparoscopice si deschis				568,800.00
2.1.	Instrument de sutura mecanica liniara, endoscopica	buc	60	1,300.00	78,000.00
2.2.	Rezerva articulata pentru instrument sutura mecanica liniara endoscopica	buc	90	1,400.00	126,000.00
2.3.	Trocar 12-15 mm	buc	60	680.00	40,800.00
2.4.	Pensa Sigilare Vasculara 5 mm	buc	60	3,250.00	195,000.00
2.5.	Instrument sutura mecanica liniara de dimensiune 60/80 cm	buc	60	850.00	51,000.00
2.6.	Rezerva pentru instrument sutura mecanica liniara de 60/80 mm	buc	300	260.00	78,000.00
3	Fixatoare plasa hernie				300,000.00
3.1.	Protack	buc	240	1,100.00	264,000.00
3.2.	Absorbatack	buc	12	1,300.00	15,600.00
3.3.	Reliatack	buc	12	1,700.00	20,400.00
4	Plase hernie extraperitoneale				403,200.00
4.1.	Plasa polipropilena macroporoasa 30/30 cm	buc	720	380.00	273,600.00
4.2.	Plasa polipropilena macroporoasa 15/15 cm	buc	720	180.00	129,600.00

5	Hartie termica imprimanta autoclav 110 mm/30 m	buc	90	35.00	3,150.00
6	Hartie termica imprimanta autoclav 57 mm/30 m	buc	300	15.00	4,500.00
7	Hartie imprimanta pentru sterilizatorul cu plasma STERRAD 100 S	buc	6	120.00	720.00
8	<b>Recipient drenaj</b>				<b>222,300.00</b>
8.1.	Recipient de drenaj al plagilor cu vacuum inalt, 600 ml	buc	3,000	42.00	126,000.00
8.2.	Recipient de drenaj al plagilor cu vacuum inalt, 300 ml	buc	2,400	30.00	72,000.00
8.3.	Recipient de drenaj al plagilor cu vacuum inalt, 150 ml	buc	900	27.00	24,300.00
9	<b>Tub drenaj TIP REDON (10, 12, 14, 16-50 cm)</b>	buc	1,800	8.50	<b>15,300.00</b>
10	<b>Dispozitiv de aspiratie TIP REDON cu burduf</b>				<b>80,100.00</b>
10.1.	Dispozitiv de aspiratie TIP REDON cu burduf (model acordeon) de 500 ml, (CH 14) cu trocar, 4,7 mm	buc	1,200	43.00	51,600.00
10.2.	Dispozitiv de aspiratie TIP REDON cu burduf (model acordeon) 200 ml, (CH 14) cu trocar, 4,7 mm	buc	420	40.00	16,800.00
10.3.	Dispozitiv de aspiratie TIP REDON cu burduf (model acordeon) 50 ml, (CH 6) 2 mm	buc	300	39.00	11,700.00
11	<b>Chirurgie intestin subtire, colon si rect clasice si laparoscopice</b>	buc			<b>1,261,500.00</b>
11.1.	Dispozitive sutura mecanica utilizat in anastomoze gastro-intestinale/colorectale	buc	300	500.00	150,000.00
11.2.	Sisteme de sectiune si anastomoza pentru chirurgia deschisa 60, 80, 100 mm	buc	360	600.00	216,000.00
11.3.	Rezerve compatibile cu sisteme de sectiune si anastomoza pentru chirurgia deschisa 60, 80, 100 mm	buc	900	150.00	135,000.00
11.4.	Dispozitiv sutura si resectie mecanica curba diferite dimensiuni	buc	180	775.00	139,500.00
11.5.	Rezerve curbe compatibile cu dispozitivele de sutura mecanica liniara cu inaltimea capselor de 4,5 mm	buc	60	400.00	24,000.00
11.6.	Dispozitiv sutura si resectie mecanica curba diferite dimensiuni	buc	120	775.00	93,000.00
11.7.	Rezerve compatibile cu dispozitivul de sutura mecanica liniara cu taiere	buc	300	400.00	120,000.00
11.8.	Protector retractor plaga	buc	600	100.00	60,000.00
11.9.	Dispozitiv liniar articulata de sutura mecanica	buc	120	775.00	93,000.00
11.10.	Rezerve compatibile cu dispozitiv liniar articulata endoscopic pentru diferite tipuri de tesut rezerve compatibile cu dispozitiv liniar articulata endoscopic pentru diferite tipuri de tesut cu lungimea liniei de sutura 30, 45, 60 mm	buc	360	575.00	207,000.00
11.11.	Trocara optice atraumatice	buc	300	80.00	24,000.00
12	<b>Pansament hemostatic absorabil fibros</b>	buc	500	500.00	<b>250,000.00</b>
13	<b>Teaca introductoare Peel Away</b>	buc	50	100.00	<b>5,000.00</b>
14	<b>Pansament hemostatic absorabil tip Surgicel Original</b>				<b>62,250.00</b>

14.1	5 cm x 35 cm	buc	125	175.00	21,875.00
14.2.	10 cm x 20 cm	buc	125	165.00	20,625.00
14.3.	5 cm x 7,5 cm	buc	125	88.00	11,000.00
14.4.	1.25 cm x 5 cm	buc	125	70.00	8,750.00
15	<b>Reparator dural</b>	buc	250	2,500.00	625,000.00
16	<b>Pansament transparent pentru fixarea cateterelor</b>	buc	400	56.00	22,400.00
17	<b>Sistem de fixare craniana tip CranioFix</b>				319,800.00
17.1	Implant 11 mm	buc	600	152.00	91,200.00
17.2	Implant 16 mm	buc	600	178.00	106,800.00
17.3	Implant 20 mm	buc	600	203.00	121,800.00
	<b>TOTAL</b>				<b>4,171,020.00</b>

**6. Oferta va conține următoarele documente:**

- Propunerea tehnică va respecta cerințele caietului de sarcini și a anexelor acestuia, vor fi prezentate mostre după caz.

*Nota\*: Operatori economici interesați să depună o ofertă trebuie să țină cont DOAR DE CANTITĂȚILE ȘI PRETURILE ESTIMATE DIN CADRUL ANEXEI, NU de cele din caietul de sarcini. Orice ofertă care nu respectă cantitățile solicitate în cadrul ANEXEI va fi considerată neconformă și respinsă în conformitate cu prevederile art. 137 din Legea 98/2016.*

- Propunerea financiară (formular de ofertă și centralizator) - va fi exprimată în lei, fără TVA, cu două zecimale. Valoarea comparată este cea fără TVA.

**7. Se interzice depunerea de oferte alternative.**

**8. Durata de realizare a contractului: 31.08.2025**

**9. a) Termenul limită de primire a ofertei, respectiv a mostrelor solicitate: 26.02.2025 ora 14:00; oferta transmisă va fi cea inițială.**

b) Adresa la care trebuie transmisă oferta: în plic închis pe adresa Spitalul Clinic Județean de Urgență „Pius Brânzeu” Timișoara – Registratură Bd. Liviu Rebreanu nr. 156, 300736, Timișoara

c) Data, ora și locul deschiderii ofertelor: 26.02.2025, ora 14:00, sediul achizitorului

d) Limba în care trebuie redactată oferta: română.

**10. Modalități principale de finanțare și de plată și/sau referirile la prevederile care le reglementează: Surse proprii**

**11. Perioada pentru care ofertantul trebuie să își mențină oferta valabilă: 90 de zile de la data de deschidere a ofertelor.**

**12. Criteriul care va fi utilizat pentru atribuirea contractului de furnizare va fi :**

**Procedura este împartită în 17 loturi.**

*Criteriul de atribuire ales pentru pentru loturile 1-10, 12-17 este “pretul cel mai scăzut”.*

Având în vedere faptul că valoarea/lot pentru loturile 1-10, 12-17 este mai mică de 705.819 lei

conf. art. 7, alin.(1) lit. b din Legea 98/2016, iar potrivit art. 187 alin.(3<sup>1</sup>) din Legea 98/2016 „ *Autoritatea contractantă poate utiliza criteriul prețului cel mai scăzut numai în situația în care achiziționează produse, servicii sau lucrări a căror valoare estimată a contractului nu depășește pragurile prevăzute la art. 7 alin. (1)*”, criteriul de atribuire ales este **prețul cel mai scăzut**.

***Criteriul de atribuire ales pentru lotul 11 este “cel mai bun raport calitate-preț”.***

Având în vedere faptul că valoarea/ lot pentru **lotul 11** valoarea este mai mare de **705.819 lei** conf. art. 7, alin.(1) lit. b din Legea 98/2016, iar potrivit art. 187 alin.(3<sup>1</sup>) din Legea 98/2016 „ *Autoritatea contractantă poate utiliza criteriul prețului cel mai scăzut numai în situația în care achiziționează produse, servicii sau lucrări a căror valoare estimată a contractului nu depășește pragurile prevăzute la art. 7 alin. (1)*”, criteriul de atribuire ales este **cel mai bun raport calitate-preț**.

**Oferta declarată câștigătoare de către Comisia de evaluare va fi oferta care întrunește punctajul cel mai mare rezultat din aplicarea algoritmului de calcul prevăzut mai jos:**

Evaluarea ofertelor se bazează pe metoda punctelor de calitate. Metoda presupune alocarea unui număr de puncte pentru fiecare factor de evaluare.

Punctajul maxim acordat este de 100 puncte.

**Factori de evaluare:**

- Prețul ofertei: 90 puncte
- Termenul de livrare: 10 puncte

TOTAL: 100 PUNCTE

Denumire factor evaluare - Prețul ofertei

Descriere - Componenta financiară

Pondere - 90%

Punctaj maxim factor: 90

Algoritm de calcul:

- a) Pentru cel mai scăzut dintre prețuri se acordă punctajul maxim alocat;
- b) Pentru celelalte prețuri oferite punctajul P(n) se calculează proporțional, astfel:

$$P(n) = (\text{Preț minim oferit} / \text{Preț } n) \times \text{punctaj maxim alocat.}$$

Denumire factor evaluare - Termen de livrare solicitat 48 ore

Descriere - Componenta tehnică

Pondere - 10%

Punctaj maxim factor: 10

Algoritm de calcul:

- a) Oferta admisibilă cu durata de livrare a produselor cea mai mică obține 10 puncte;
- b) Punctajul celorlalte oferte admisibile se calculează conform algoritmului:

$$\text{Punctaj} = (\text{cea mai mică durată de livrare a produselor oferite}) / (\text{durata de livrare a produselor a ofertei luate în calcul}) \times 10.$$

**Justificarea criteriului de atribuire:**

**Pentru loturile loturile 1-10, 12-17**

Având în vedere complexitatea contractului și faptul că specificațiile tehnice au fost stabilite foarte clar în Caietul de Sarcini și se dorește doar punctarea prețului, autoritatea contractantă stabilește criteriul de atribuire al procedurii ca fiind **prețul cel mai scăzut**.

**Pentru lotul 11**

Autoritatea contractantă stabilește criteriul de atribuire ca fiind cel mai bun raport calitate – preț, pentru lotul 11, utilizând ca factor de evaluare termenul de livrare cu o pondere de 10%, deoarece livrarea cât mai rapidă a materialelor sanitare este un plus pentru autoritatea contractantă, având în vedere necesitatea asigurării condițiilor necesare pentru tratarea pacienților și prețul ofertei pentru care ponderea este de 90%, scopul fiind obținerea unui preț cât mai scăzut prin compararea ofertelor ce vor fi depuse în cadrul procedurii.

**13. Sedința de negociere va avea loc la data și ora comunicată ulterior de către autoritatea contractantă.**

**Nota 1:**

In cazul în care se constată două sau mai multe oferte clasate pe primul loc cu același preț, la solicitarea comisiei de evaluare, se vor depune noi oferte la o dată stabilită de către comisie. Preturile noi ofertate nu pot depăși valoarea ofertată anterior.

Pentru ofertanții care nu vor prezenta o nouă ofertă de preț, respectiv nu vor transmite oferta finală până la data stabilită de către comisia de evaluare se va lua în considerare valoarea din oferta anterioară, respectiv oferta inițială.

**Nota 2:**

Ofertele se depun în plic închis, la Registratura SCJUPBT, Bv.Liviu Rebreanu nr.156.

**Nu se acceptă oferte transmise pe e-mail**

**14. Atasam prezentei: Caietele de sarcini nr. 368/30.01.2025, 4782/29.01.2025, 4287/28.01.2025, 3360/22.01.2025, 5013/30.01.2025, 5185/31.01.20255905/04.02.2025.**

Manager  
Prof. Dr. Dorel Sardesc

Compartiment Achiziții Publice, Contractare  
Coordonator, Andreia Fota

Întocmit, Tatiana Sinoi